CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal intensificar a lavagem
periódica das lixeiras container na Av. Ottilia Ferraz
de Camargo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal interceder junto a Secretaria competente para

intensificar a lavagem periódica das lixeiras container na Av. Ottilia Ferraz de

Camargo em frente ao condomínio Araçá. Solicito, após leitura em Plenário, que

se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Urbanismo/Meio Ambiente

JUSTIFICATIVA:

 Em visita ao local, constatei que as lixeiras do tipo container,

instaladas de fronte ao condomínio Araça, estão muito sujas, exalando odor

muito forte, moradores alegam que o forte odor nos dias mais quentes chega até

suas moradias, fator esse causando inconvenientes bem como risco a saúde.

A lavagem e higienização regulares das lixeiras container são cruciais

para a saúde pública, preservação ambiental e manutenção de um ambiente

limpo e seguro, pois, a negligência dessa prática pode levar a sérios problemas

sanitários e de convívio social.

Resíduos acumulados em lixeiras sujas são um meio ideal para a

proliferação de microrganismos patogênicos, insetos (como moscas e baratas)

e roedores, que são vetores de diversas doenças.

A decomposição da matéria orgânica produz maus odores, o que não

só torna o ambiente desconfortável, como também atrai animais e pragas.

Sendo assim, a limpeza regular com desinfetantes e neutralizadores

de odor resolve esse problema.

P
R

O
T

- C
M

I 5712/2025
18/11/2025 12:02
IN

D
 3021/2025

DESPACHADA
34ª Sessão Ordinária - 24/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

        Manter as áreas de descarte de lixo limpas contribui para a saúde

e segurança das pessoas que circulam no local, seja em condomínios, empresas

ou espaços públicos.

     Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente indicação.

           Sala das Sessões, em 18 de novembro de 2025.

Tulio José Tomass do Couto

Vereador